
 
União Brasileira de Astronomia 

www.uba.ong.br 
 
 

ATO NORMATIVO- UBA 003/2024 

 

Assunto: Criação da Comissão Planetária 

 

Data: 21 de Julho de 2024 

 

Considerando a necessidade de promover o estudo e a disseminação de conhecimentos 

sobre os planetas do Sistema Solar, e de incentivar a participação comunitária e 

científica em tais estudos; 

 

Considerando o objetivo de fomentar um ambiente de aprendizado colaborativo que 

estimule o intercâmbio de informações e aprofundamento no conhecimento 

astronômico, a União Brasileira de Astronomia (UBA), por meio de seu presidente, 

Sanddro Lib, resolve: 

 

Artigo 1 - Fica formalmente estabelecida a criação da Comissão Planetária, uma 

entidade dedicada ao estudo das características e fenômenos associados aos planetas 

do Sistema Solar. 

 

Artigo 2 -Objetivo da Comissão Planetária:   

A Comissão tem como objetivo primário reunir, analisar e divulgar materiais como 

artigos, publicações, postagens, fotografias e outros meios relevantes que tratam das 

características e fenômenos dos planetas do Sistema Solar. A comissão também visa 

incentivar a participação e colaboração de todos os integrantes, promovendo um 

ambiente rico em aprendizado e troca de informações. 

 

Artigo 3 - Funções e Atividades da Comissão:   

1. Divulgação de Efemérides e Fenômenos Planetários: Promover a disseminação 

de informações sobre eventos como oposições, elongações, trânsitos, conjunções e 

transientes, assim como detalhes sobre órbitas e satélites dos planetas. 

2. Publicação de Artigos Científicos e Informativos: Publicar e divulgar artigos que 

detalhem as características físicas dos planetas, além de fornecer dicas e 

procedimentos para observação sistemática e astrofotografia planetária. 



 
União Brasileira de Astronomia 

www.uba.ong.br 
 
3. Astrofotografia Planetária: Capturar e divulgar imagens de alta resolução que 

documentem fenômenos relevantes e variações atmosféricas dos planetas e seus 

satélites. 

4. Criação de Diretrizes de Observação: Desenvolver e promover diretrizes para a 

observação e registro visual dos fenômenos celestes, incentivando registros 

sistemáticos e científicos. 

5. Divulgação de Missões Espaciais Relacionadas: Divulgar informações sobre 

missões espaciais e sondas enviadas para estudo dos planetas, fomentando o 

conhecimento sobre os avanços na exploração espacial. 

 

Artigo 4 - Coordenação da Comissão:   

A coordenação da Comissão Planetária será responsável por facilitar a interação entre 

os participantes, organizar campanhas de observação, propor e coordenar a criação de 

conteúdos relacionados aos temas de interesse da comissão, e assegurar o 

alinhamento das atividades com os objetivos estabelecidos. 

 

Artigo 5 - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dado e passado nesta cidade de Goiânia, aos 21 dias do mês de Julho de 2024. 

 

 

Sanddro Lib   

Presidente da União Brasileira de Astronomia (UBA) 

 


		2024-07-21T19:05:53-0300




